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4_E5_BA_A6_c48_82034.htm 第六节 合并财务报表一、合并财

务报表的合并范围1、合并财务报表的合并范围应当以控制为

基础加以确定。控制是指一个企业（或主体，下同）能够决

定其他企业（或主体，下同）的财务和经营政策，并能据以

从其他企业的经营活动中获取利益的权力。母公司在编制合

并财务报表时，应当将其所有子公司纳入合并财务报表的合

并范围，不得因某子公司的经营活动与其他子公司的经营活

动不同而将其排除在外。2、母公司直接或通过子公司间接拥

有被投资单位半数以上的表决权（含当期可执行的或可转换

的认股权证、可转换公司债券等潜在表决权，下同），通常

情况下，母公司对被投资单位实施了控制，应当将该被投资

单位认定为子公司，纳入合并财务报表的合并范围，有证据

表明母公司不能控制被投资单位除外。母公司拥有被投资单

位半数或以下的表决权，但满足以下条件之一的，视为母公

司控制了被投资单位，应当将该被投资单位认定为子公司，

纳入合并财务报表的合并范围，有证据表明母公司不能控制

被投资单位除外：⑴通过与被投资单位其他投资者之间的协

议，拥有被投资单位半数以上的表决权；⑵根据章程或协议

，有权决定被投资单位的财务和经营政策；⑶有权任免被投

资单位的董事会或类似机构的多数成员；⑷在被投资单位的

董事会或类似机构会议上有权投多数票。3、母公司不应将下

列被投资单位纳入合并财务报表的合并范围：⑴按照破产程

序，已宣告被清理整顿的子公司；⑵已宣告破产的子公司；



⑶非持续经营的所有者权益为负数的子公司；⑷母公司不再

控制的子公司；⑸联合控制主体；⑹其他非持续经营的或母

公司不能控制的被投资单位。二、合并财务报表的基本合并

程序 1、母公司应当统一子公司所采用的会计政策，使子公

司采用的会计政策与母公司保持一致。子公司所采用的会计

政策与母公司不一致的，母公司应当按照自身的会计政策对

子公司财务报表进行必要的调整；或者要求子公司按照母公

司的会计政策另行编报财务报表。 2、母公司应当统一子公

司的财务报表决算日和会计期间，使子公司的财务报表决算

日和会计期间与母公司保持一致。子公司的财务报表决算日

和会计期间与母公司不一致的，母公司应当按照自身的决算

日和会计期间对子公司财务报表进行调整；或者要求子公司

按照母公司的决算日和会计期间另行编报财务报表。3、合并

财务报表应当以母公司和其子公司的财务报表以及其他有关

资料为依据，由母公司合并有关项目的数额编制。子公司应

当向母公司提供下列有关资料：⑴子公司相应期间的财务报

表；⑵子公司所采用的与母公司不同会计政策的说明；⑶子

公司财务报表决算日和会计期间与母公司不同的说明；⑷与

母公司及与其他子公司之间发生的内部交易、债权债务、投

资及其产生的现金流量等资料；⑸子公司所有者权益变动和

利润分配的有关资料；⑹编制合并财务报表所需要的其他资

料。三、合并资产负债表1、合并资产负债表应当以母公司和

子公司的资产负债表为依据，在相互抵销下列项目的基础上

，由母公司合并资产、负债和所有者权益有关项目的数额编

制。⑴母公司对子公司的长期股权投资的账面价值与母公司

在子公司所有者权益中所享有的份额应当相互抵销。母公司



对子公司的长期股权投资的账面价值与母公司在子公司所有

者权益中所享有的份额不一致的，其差额应作为“合并价差

”在合并资产负债表中单独列示。各子公司之间的长期股权

投资以及子公司对母公司的长期股权投资，应当比照上述原

则，将长期股权投资的账面价值与其对应的子公司或母公司

所有者权益中所享有的份额相互抵销。⑵母公司与子公司、

子公司相互之间的债权与债务项目（具体包括应收及应付、

预收及预付、债券投资与应付债券等）应当相互抵销。 母公

司与子公司、子公司相互之间应收款项与应付款项相互抵销

后，相应的坏账准备也应抵销。母公司与子公司、子公司相

互之间的债券投资与应付债券相互抵销后，产生的差额计入

合并投资收益项目。 ⑶母公司与子公司、子公司相互之间销

售商品（或提供劳务，下同）或其他方式形成的存货、固定

资产、工程物资、在建工程、无形资产等所包含的未实现内

部销售损益应当抵销。存货、固定资产、工程物资、在建工

程和无形资产等计提的跌价准备或减值准备与未实现内部销

售损益相关的部分也应抵销2、子公司所有者权益中不属于母

公司的份额，应当作为非控制权益。非控制权益应当以子公

司资产负债表日的股本结构（或章程、协议）为基础确定，

在合并资产负债表中所有者权益项目下以“非控制权益”项

目单独列示。3、母公司在报告期内出售子公司，期末在编制

合并资产负债表时，不调整合并资产负债表的期初数。但应

在合并财务报表附注中披露出售的子公司对企业集团财务状

况和经营成果的影响。 100Test 下载频道开通，各类考试题目
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